万元,公司已在 2019 年第一季度报告中予以调整，增加对关联方厦门瀚浩的借款

即增加其他应付款 3,900.00 万元。

二、2018年第三季度销售调整事项概述

（一）2018年第三季度销售事项基本情况

2018 年 9月，公司全资子公司博信智通采用以销定采模式，向上海天之和

供应链管理有限公司（以下简称“天之和”）采购智能终端产品，合同含税总金

额为 31,185.38 万元，公司已于 2018年 9月全额支付采购款。上述货品分别销

售给杭州若简信息科技有限公司（以下简称“杭州若简”）以及广东康安贸易有

限公司（以下简称“广东康安”），合同含税金额合计为 32,000.68 万元，于

2018年 10月全额收回货款。上述业务于 2018 年第三季度认了营业收入

27,586.79万元，营业成本 26,883.95万元，共产生毛利 702.84万元。

（二）公司采取的措施

公司经自查和研究后，认为上述销售业务的内部控制流程和单证不够完整，

不完全符合收入准则的确认条件，基于谨慎性原则，在本报告期对此笔业务相应

的营业收入及营业成本予以冲减，同时已将于 2018年 10月已收回的货款调整为

预收款项以及于 2018 年 9月已支付的货款调整为预付款项。

公司同时对 2018 年第三季度报告予以追溯调整，在 2018年第三季度财务报

表中冲减相应的营业收入及营业成本，并相应冲减应收账款（公司于 2018年 10

月收到货款），调增公司于 2018年 9月支付的货款为预付账款。

目前，关于上述销售调整相关事项公司尚在与客户、供应商沟通中，暂时未

能对前述科目的会计处理形成准确的结论，但公司目前的财务数据已客观公允的

反映了公司的财务状况和经营成果。

三、本次会计差错更正对公司的影响

（一）应收账款调整事项对公司 2018 年财务报表影响

公司本次应收账款会计差错更正，调增应收账款 2,875.74万元、调减预收

款项 84.26 万元，影响公司应收账款计提坏账准备金额 6,410.99万元；调增其

 15

他应收款 2,020.00 万元，影响公司其他应收款计提坏账准备金额 1,010.00 万

元。

公司于 2019年 1月 9日及 2019年 2月 21日收到的两笔还款共计 3,900.00

万元,公司已在 2019 年第一季度报告中予以调整，增加对关联方厦门瀚浩的借款

即调增其他应付款 3,900.00 万元。

（二）2018 年第三季度销售调整事项对财务报表的影响

1、对 2018年第三季度报告合并资产负债表的影响如下：

单位：元

项目 调整前 调整后 增减金额

应收票据及应收账款 556,519,156.00 236,512,336.00
-320,006,820.0

0

预付款项 112,668,718.51 424,522,498.51 311,853,780.00

其他流动资产 18,895,068.99 20,618,452.96 1,723,383.97

总资产 735,914,813.82 729,485,157.79 -6,429,656.03

总负债 656,745,715.43 656,745,715.43 -

未分配利润
-252,451,807.8

2

-258,881,463.8

5
-6,429,656.03

归属于上市公司股东

的净资产
79,169,098.39 72,739,442.36 -6,429,656.03

2、对 2018年第三季度报告 2018年 1-9 月合并利润表的影响如下：

单位：元

项目 调整前 调整后 增减金额

营业收入
1,608,053,500.

36

1,332,185,552.

09

-275,867,948.2

7

营业成本
1,554,891,073.

02

1,286,051,607.

50

-268,839,465.5

2

税金及附加 2,892,713.61 2,757,766.74 -134,946.87

营业利润 21,450,790.56 14,557,254.68 -6,893,535.88

营业外支出 1,394.42 1,260,898.54 1,259,504.12

利润总额 21,449,996.50 13,296,956.50 -8,153,040.00

所得税费用 6,604,324.57 4,880,940.60 -1,723,383.97

净利润 14,845,671.93 8,416,015.90 -6,429,656.03

归属于上市公司股东

的净利润
14,845,671.93 8,416,015.90 -6,429,656.03

3、对 2018年第三度报告 7-9月合并利润表的影响如下：

单位：元

 16

项目 调整前 调整后 增减金额

营业收入 500,512,673.19 224,644,724.92
-275,867,948.2

7

营业成本 485,079,797.46 216,240,331.94
-268,839,465.5

2

税金及附加 252,506.82 117,559.95 -134,946.87

营业利润 2,333,530.81 -4,560,005.07 -6,893,535.88

营业外支出 981.16 1,260,485.28 1,259,504.12

利润总额 2,332,549.65 -5,820,490.35 -8,153,040.00

所得税费用 944,952.05 -778,431.92 -1,723,383.97

净利润 1,387,597.60 -5,042,058.43 -6,429,656.03

归属于上市公司股东

的净利润
1,387,597.60 -5,042,058.43 -6,429,656.03

本次会计差错更正不影响公司 2018年第三季度现金流量表。

公司 2018年第三季度销售调整事项使公司 2018年财务报表增加预收款项

32,000.68万，增加预付款项 31,185.38万元，调减营业收入 27,586.79 万元，

调减营业成本 26,883.95 万元，调减净利润 642.97万元。

综上，公司应收账款及 2018年第三季度销售业务调整两项会计差错调整事

项影响公司 2018年财务数据如下：收入减少 27,586.79万元，成本减少

26,883.95万元，税金及附加减少 13.49万元，资产减值损失增加 7,420.99 万

元，营业外支出增加 125.95万元，归属于上市公司净利润减少 6,208.71 万元，

总资产增加 30,687.72 万元，总负债增加 36,896.43 万元，归属于上市公司净资

产减少 6,208.71万元。

四、独立董事、监事会和会计师事务所的意见

（一）独立董事意见

经核查，独立董事认为：公司本次对 2018 年会计差错进行更正符合公司实

际经营和财务状况，董事会关于该差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法

规等相关制度的要求，对会计差错的会计处理符合会计准则的有关规定，更正后

的财务数据和财务报表更加客观公允地反映了公司的财务状况。我们同意本次会

计差错更正的处理。希望公司进一步加强内部控制、财务管理工作，杜绝类似事